
Âñòðå÷à ñ èçáèðàòåëÿìè

Äî åäèíîãî äíÿ
ãîëîñîâàíèÿ

îñòàëîñü 18 äíåé

По поводу выступления
начальника станции по борьбе
с болезнями животных
М.Н. ЗУБКОВОЙ, опубликован-
ного в статье «Дела пограничные,
выборы, ФИАС…» (№ 65 газеты
«Ононская правда» от 24 августа
2021 года), поясняю следующее.

КРЕСТЬЯНСКИЕ (фермерские) хо-
зяйства, осуществляющие свою дея-
тельность на территории муниципально-
го района «Кыринский район», ежеквар-
тально сдают отчетность по форме №
3-фермер в органы государственной ста-
тистики по Кыринскому району и отдел
развития сельского хозяйства. Данная
информация проходит процедуру согла-
сования между вышеперечисленными
структурами, поэтому двойной либо
тройной учет скота осуществляться не
может.

В связи с тем, что многие животно-
водческие стоянки Кыринского района
находятся в отдаленных (труднодоступ-
ных) местах, где затруднено транспорт-
ное сообщение, специалисты станции по
борьбе с болезнями животных не все-
гда вовремя и в полном объеме могут
произвести чипирование либо биркова-
ние сельскохозяйственных животных
(крупного и мелкого рогатого скота, ло-
шадей), содержащихся на данных сто-
янках. Поэтому периодически возника-
ют некоторые расхождения между чис-
лом животных, прошедших процедуру
идентификации и внесенных в базу дан-
ных ветеринарной станции, и числом
всех фактически содержащихся на сель-
скохозяйственных стоянках животных.
По факту сельскохозяйственные живот-
ные в наличии и отражены в отчете кре-
стьянского (фермерского) хозяйства, но
в связи с отсутствием чипирования или
биркования отсутствуют в идентифика-
ционной базе ветеринарной службы.

И. ЛАЗАРЕВ, начальник отдела
развития сельского хозяйства

АМР «Кыринский район»

Уважаемые
 земляки!

С 23 августа по 30 сентября
комитет образования проводит
благотворительную акцию «По-
ношенным вещам вторую
жизнь». Вещи принимаются по
адресу: с. Кыра, ул. Горького,
56, комитет образования. Про-
сим принять активное участие!

По данным комитета образования
  В новом учебном году в школах района (среди них семь средних

общеобразовательных, пять основных и одна вечерняя) будут обучаться 1540
учеников (на три человека меньше, чем в прошлом году).

  За парту впервые сядут 174 первоклассника. В 10 класс перешли 67
человек. Новый учебный год начнут 63 одиннадцатиклассника.

  Педагогический состав представляют 164 педагога во всех школы района.
К работе приступают три молодых педагога. Один из них по программе «Земский
учитель» – учитель русского языка и литературы в Мангутской средней школе
и два учителя начальных классов – в Кыринской и Верхнеульхунской средних
школах.

  В Кыринской средней школе по-прежнему открыты вакансии учителей
математики, английского языка, географии, биологии, химии, музыки,
изобразительного искусства.

  В августе прошла приемка общеобразовательных учреждений. Полностью
приняты все школы, кроме Михайло-Павловской и Тыринской (небольшие
замечания должны быть устранены до 30 августа).

В ХОДЕ
встречи с жите-
лями Кыры в
РОМСКЦ Юрий
Иннокентьевич
ознакомил их с
основными на-
п р а в ле н и я м и
своей предвы-
борной про-
граммы. В пер-
вую очередь он
а кцентирова л

внимание на пенсионной реформе. Не-
обходимо вернуться к старому пенси-
онному возрасту: 55 лет для женщин и
60 лет – для мужчин, считает он.

– Есть регионы, где по климатичес-
ким нормам, наличию качественной и
доступной медицины пожилому челове-
ку по медицинским критериям вполне
возможно работать и до 65, и до 70 лет.
Забайкалье не относится к таким. У нас
многим, к сожалению, не удается до-
жить даже до 60 лет.

Кроме того, кандидат считает необ-
ходимым вернуть для исчисления тру-
дового стажа  периоды ухода за деть-
ми, службу в армии и годы обучения в
высших учебных заведениях, а также
назначать доплаты работающим и нера-
ботающим пенсионерам в полном объё-
ме и равной степени.

На вопрос из зала, какая работа ве-
дётся в этом направлении и есть ли на-

дежда, что пенсионную реформу отме-
нят, Юрий Григорьев ответил:

– В настоящее время существует два
законопроекта. Один – проект парламен-
та Республики Крым о возвращении пре-
жнего пенсионного возраста, другой,
аналогичный,  внесла фракция партии
«Справедливая Россия» в Госдуме. Есть
опасения, что одна из партий его не под-
держит, но, по крайней мере, этот воп-
рос не замалчивается, он получил оглас-
ку, и после выборов мы будем вновь и
вновь к нему возвращаться.

По мнению кандидата, «необходимо
ввести в понятие трудового стажа, что
мать – это профессия», социальные вып-
латы увеличить до трех лет, так как во
многих регионах из-за нехватки мест в
детских садах женщины вынуждены си-
деть дома.

24 августа встречи с избирателями сел Кыра, Мордой и Тарбальджей
провёл кандидат в депутаты Государственной Думы, генеральный
директор юридического агентства «Новация» Юрий ГРИГОРЬЕВ
в сопровождении доверенного лица Бориса Сормолотова.

Юрий ГРИГОРЬЕВ: «Сохраним
деревню – сохраним страну»

4

ÎÐÑÕ îòâå÷àåò

Официальное
разъяснение

С Днем
знаний!

Дорогие ученики,
родители и педагоги!

Примите сердечные поздравле-
ния с Днем знаний и началом нового
учебного года!

Этот праздник – один из самых
торжественных и волнующих в году,
он дорог всем поколениям. Это праз-
дник, который открывает двери в но-
вый мир открытий и  возможностей.
В первую очередь хотим поздравить
первоклассников, для которых завт-
ра прозвучит первый школьный зво-
нок к началу яркой, насыщенной жиз-
ни, школьным будням с новыми дос-
тижениями, ответственными и серь-
езными испытаниями. Для старшек-
лассников-выпускников начинается
год, который станет определяющим
в выборе профессии и дальнейшего
жизненного пути.

Пусть этот учебный год станет
щедрым на интересные события и
творческие находки, а школьная
жизнь будет содержательной и разно-
образной!

Глава МР«Кыринский район»
Л. Ц. САКИЯЕВА

Председатель Совета
МР«Кыринский района»

В.К. ВОСКОБОЕВА
***

Уважаемые коллеги! Поздрав-
ляем вас с новым учебным годом!

Сентябрьский звонок для обыч-
ного человека – повод вспомнить о
школьном детстве. А для учителя
каждый раз он звучит, как стартовый
сигнал к новому жизненному этапу,
новым педагогическим идеям, ново-
му творческому поиску.

Пусть для вас старт очередного
школьного года будет удачным.
Пусть первый праздничный звонок

подарит вам хорошее настроение,
бодрый настрой, вдохнове-

ние.
Комитет образования



Âûáîðû-2021



В целях приведения Устава муниципаль-
ного района «Кыринский район» в соответ-
ствие с действующим законодательством,
руководствуясь  п. 1 ч. 10 ст. 35 федерально-
го закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», ст. 23
Устава муниципального района «Кыринский
район», Совет муниципального района «Кы-
ринский район» решил:

1. Внести в Устав муниципального райо-
на «Кыринский район», утвержденный реше-
нием Совета муниципального района «Кырин-
ский район» № 136 от 03.09.2014 г. (далее -
Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 12 части 1 ст. 8 Устава ис-
ключить;

1.2. Пункт 10 части 1 ст. 9 Устава изло-
жить в следующей редакции:

«10. Создание условий для организации
проведения независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями в по-
рядке и на условиях, которые установлены
федеральными законами, а также примене-
ние результатов независимой оценки каче-
ства условий оказания услуг организациями
при оценке деятельности руководителей под-
ведомственных организаций и осуществле-
ние контроля за принятием мер по устране-
нию недостатков, выявленных по результа-
там независимой оценки качества условий
оказания услуг организациями, в соответ-
ствии с федеральными законами;»

1.3. часть 1 ст. 9 Устава дополнить пунк-
том 15 следующего содержания:

«15. Предоставление сотруднику, заме-
щающему должность участкового уполномо-
ченного полиции, членам его семьи жилого
помещения на период замещения сотрудни-
ком указанной должности.»

1.4. часть 1 ст. 15 Устава изложить в сле-
дующей редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного
значения, информирования населения о дея-
тельности органов местного самоуправления
и должностных лиц местного самоуправле-
ния, обсуждения вопросов внесения инициа-
тивных проектов и их рассмотрения на час-
ти территории муниципального района «Кы-
ринский район» могут проводиться собрания
граждан.»

1.5. часть 2 ст. 15 Устава дополнить аб-
зацем 4 следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам вне-
сения инициативных проектов и их рассмот-
рения вправе принимать участие жители со-
ответствующей территории, достигшие ше-
стнадцатилетнего возраста. Порядок назна-
чения и проведения собрания граждан в це-
лях рассмотрения и обсуждения вопросов

Îôèöèàëüíî

Совет муниципального района «Кыринский район»
РЕШЕНИЕ № 20 от 30 июня 2021 года  с. Кыра

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального района «Кыринский район»

В целях приведения Устава муниципаль-
ного района «Кыринский район» в соответ-
ствие с действующим законодательством,
руководствуясь федеральным законом от
20.07.2020 г. № 236-ФЗ «О внесении измене-
ний в федеральный закон от 06.10.2003 г. №
131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», федеральным законом от
29.12.2020 г. № 464-ФЗ «О внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации в части оказания помо-
щи лицам, находящимся в состоянии алко-
гольного, наркотического или иного токсичес-
кого опьянения», федеральным законом от
22.12.2020 № 445-ФЗ «О внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», ст. 23 Устава муници-
пального района «Кыринский район», Совет
муниципального района «Кыринский район»
решил:

1. Внести в Устав муниципального райо-
на «Кыринский район», утвержденный реше-

нием Совета муниципального района «Кырин-
ский район» № 136 от 03.09.2014 г. (далее -
Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 38 части 1 статьи 8 Устава
изложить в новой редакции:

«38) организация в соответствии с феде-
ральным законом выполнения комплексных
кадастровых работ и утверждение карты-
плана территории.».

1.2. Часть 1 статьи 9 Устава дополнить
пунктом 14 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий по ока-
занию помощи лицам, находящимся в состо-
янии алкогольного, наркотического или иного
токсического опьянения.».

1.3. Текст Устава дополнить статьей
17.1. следующего содержания:

«Статья 17.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, име-

ющих приоритетное значение для жителей
муниципального района или его части, по ре-
шению вопросов местного значения или иных
вопросов, право решения, которых предостав-

лено органам местного самоуправления му-
ниципального района, в администрацию му-
ниципального района может быть внесен ини-
циативный проект.

Порядок определения части территории
муниципального района, на которой могут
реализовываться инициативные проекты, ус-
танавливается нормативным правовым ак-
том Совета муниципального района.

2. С инициативой о внесении инициатив-
ного проекта вправе выступить инициатив-
ная группа численностью не менее десяти
граждан, достигших шестнадцатилетнего
возраста и проживающих на территории  му-
ниципального района, органы территориаль-
ного общественного самоуправления, старо-
ста сельского (далее - инициаторы проекта).
Минимальная численность инициативной
группы может быть уменьшена норматив-
ным правовым актом Совета муниципального
района. Право выступить инициатором про-
екта в соответствии с нормативным право-
вым актом Совета муниципального района
может быть предоставлено также иным ли-
цам, осуществляющим деятельность на тер-
ритории муниципального района.

3.Порядок выдвижения, внесения, обсуж-
дения, рассмотрения инициативных проектов,
а также проведения их конкурсного отбора

устанавливается нормативным правовым
актом Совета муниципального района в со-
ответствии с федеральным законом № 131-
ФЗ.».

1.4. Пункт 4 части 7  статьи 33 Устава
изложить в следующей редакции:

«4) ежегодная компенсация на санатор-
но-курортное лечение;».

2. Направить данное решение главе му-
ниципального района «Кыринский район» для
подписания и обнародования в порядке, ус-
тановленном Уставом муниципального рай-
она «Кыринский район» и  в территориаль-
ный орган уполномоченного федерального
органа исполнительной власти в сфере реги-
страции уставов муниципальных образований
для государственной регистрации.

3. Настоящее решение опубликовать в
газете «Ононская правда», обнародовать на
стенде администрации муниципального рай-
она «Кыринский район» и разместить на офи-
циальном сайте муниципального района «Кы-
ринский район» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

Председатель Совета муниципаль-
ного района «Кыринский района»

В.К. ВОСКОБОЕВА
Глава муниципального района

«Кыринский район» Л.Ц. САКИЯЕВА

внесения инициативных проектов определя-
ется нормативным правовым актом Совета
муниципального района «Кыринский рай-
он».».

1.6. часть 2 ст. 20 Устава изложить в сле-
дующей редакции:

«2. В опросе граждан имеют право уча-
ствовать жители муниципального района
«Кыринский район», обладающие избира-
тельным правом. В опросе граждан по воп-
росу выявления мнения граждан о поддерж-
ке инициативного проекта вправе участво-
вать жители муниципального района «Кырин-
ский район» или его части, в которых пред-
лагается реализовывать инициативный про-
ект, достигшие шестнадцатилетнего возрас-
та.».

1.7. часть 3 ст. 20 Устава дополнить пун-
ктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального района «Кы-
ринский район» или его части, в которых
предлагается реализовывать инициативный
проект, достигших шестнадцатилетнего воз-
раста, - для выявления мнения граждан о
поддержке данного инициативного проекта.».

1.8. абзац 1 ч. 5 ст. 20 Устава изложить в
следующей редакции:

«Решение о назначении опроса граждан
принимается Советом муниципального рай-
она «Кыринский район». Для проведения оп-
роса граждан может использоваться офици-
альный сайт муниципального района «Кырин-
ский район» в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет». Решения Сове-
та муниципального района «Кыринский рай-
он» о назначении опроса граждан устанавли-
вают:».

1.9. часть 5 ст. 23 Устава дополнить пун-
ктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства
территории муниципального образования.».

1.10. часть 12.2 ст. 25 Устава изложить в
следующей редакции:

«12.2. В случае если глава муниципаль-
ного района, полномочия которого прекраще-
ны досрочно на основании правового акта
Губернатора Забайкальского края об отре-
шении от должности главы муниципального
района либо на основании решения Совета
муниципального района об удалении главы
муниципального района в отставку, обжалу-
ет данный правовой акт или решение в су-
дебном порядке, Совет муниципального рай-
она не вправе принимать решение об избра-
нии главы муниципального района, избирае-
мого Советом муниципального района из чис-
ла кандидатов, представленных конкурсной
комиссией по результатам конкурса, до
вступления решения суда в законную силу.».

1.11. Абзац 1 ч. 5 ст. 26 Устава изложить
в следующей редакции:

«Организация и порядок деятельности
администрации муниципального района «Кы-
ринский район» определяются Положением
об администрации муниципального района
«Кыринский район».».

1.12. абзац 2 ч. 5 ст. 30 Устава изложить
в следующей редакции:

«Депутат Совета муниципального райо-
на «Кыринский район», глава муниципально-
го района «Кыринский район» не может быть
депутатом Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федерации,
сенатором Российской Федерации, депута-
том Законодательного Собрания Забайкаль-
ского края, занимать иные государственные
должности Российской Федерации, государ-
ственные должности Забайкальского края, а
также должности государственной, граждан-
ской службы и должности муниципальной
службы.».

1.13. часть 7 ст. 30 Устава изложить в
следующей редакции:

«7. Осуществляющий свои полномочия на
постоянной основе депутат Совета муници-
пального района «Кыринский район», глава
муниципального района «Кыринский район»
не вправе:

1) заниматься предпринимательской де-
ятельностью лично или через доверенных
лиц,

2) участвовать в управлении коммерчес-
кой организацией или в управлении некоммер-
ческой организацией за исключением следу-
ющих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в
управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе вы-
борным органом первичной профсоюзной
организации, созданной в органе местного
самоуправления, аппарате избирательной ко-
миссии муниципального района, участие в
съезде (конференции) или общем собрании
иной общественной организации, жилищного,
жилищно-строительного, гаражного коопера-
тивов, товарищества собственников недви-
жимости;

б) участие на безвозмездной основе в
управлении некоммерческой организацией
(кроме участия в управлении политической
партией, органом профессионального союза,
в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в орга-
не местного самоуправления, аппарате изби-
рательной комиссии муниципального района,
участие в съезде (конференции) или общем
собрании иной  общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гараж-
ного кооперативов, товарищества собствен-
ников недвижимости с предварительным уве-
домлением высшего должностного лица
субъекта Российской Федерации (руководи-
теля высшего исполнительного органа госу-
дарственной власти субъекта Российской
Федерации) в порядке, установленном зако-
ном субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной ос-
нове интересов муниципального района «Кы-
ринский район» в совете муниципальных об-
разований Забайкальского края, иных объе-

динениях муниципальных образований, а так-
же в их органах управления;

г) представление на безвозмездной ос-
нове интересов муниципального района «Кы-
ринский район» в органах управления  и ре-
визионной комиссии организации, учредите-
лем (акционером, участником) которой явля-
ется муниципальный район «Кыринский рай-
он», в соответствии с муниципальными пра-
вовыми актами, определяющими порядок
осуществления от имени муниципального
района «Кыринский район» полномочий уч-
редителя организации либо порядок управ-
ления находящимися  в муниципальной соб-
ственности акциями (долями в уставном ка-
питале);

д) иные случаи, предусмотренные феде-
ральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой дея-
тельностью, за исключением преподаватель-
ской, научной и иной творческой деятельнос-
тью. При этом преподавательская, научная
и иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет
средств иностранных государств, междуна-
родных и иностранных организаций, иност-
ранных граждан и лиц без гражданства, если
иное не предусмотрено международным до-
говором Российской Федерации или законо-
дательством Российской Федерации.

3) входить в состав органов управления,
попечительских или наблюдательных сове-
тов, иных органов иностранных некоммер-
ческих неправительственных организаций и
действующих на территории Российской Фе-
дерации их структурных подразделений, если
иное не предусмотрено международным до-
говором Российской Федерации или законо-
дательством Российской Федерации.».

1.14. абзац 1 ч. 4 ст. 31 Устава изложить
в следующей редакции:

«Депутату Совета муниципального рай-
она «Кыринский район» для осуществления
своих полномочий на непостоянной основе
гарантируется сохранение места работы
(должности) на период шести рабочих дней
в месяц.».

2. Направить данное решение главе му-
ниципального района «Кыринский район» для
подписания и обнародования в порядке, ус-
тановленном Уставом муниципального рай-
она «Кыринский район» и в территориальный
орган уполномоченного федерального орга-
на исполнительной власти в сфере регистра-
ции уставов муниципальных образований для
государственной регистрации.

3. Настоящее решение опубликовать в
газете «Ононская правда», обнародовать на
стенде администрации муниципального рай-
она «Кыринский район» и разместить на офи-
циальном сайте муниципального района «Кы-
ринский район» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

Председатель Совета муниципаль-
ного района «Кыринский района»

В.К. ВОСКОБОЕВА
Глава муниципального района

«Кыринский район» Л. Ц. САКИЯЕВА

Проект
Совет муниципального района «Кыринский район»
РЕШЕНИЕ от __ сентября 2021 года №___ с. Кыра

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального района «Кыринский район»



Газета выходит по вторникам
и пятницам. Цена в розницу свободная.
Верстка и печать – МАРИУ Редакция
газеты «Ононская правда».
Тираж 1000 экз.
Подписано в печать 26.08.2021 г.

Учредитель – администрация муниципального района
«Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00296 от 31.12.2020 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

Продам добротный ДОМ 60 кв. м в селе Улача Ак-
шинского района для проживания или на вывоз. Есть
тепляк, баня, постройки, участок 24 сотки. Документы
готовы. Цена договорная. Тел. 8-924-270-78-06. Можно
получить фото или видео дома, написав запрос на эл.
почту selskaya_nov@mail.ru

СУББОТНИМ утром на
площадке собрались любители
пляжного волейбола – школь-
ники, студенты, взрослые. В
турнире приняли участие шесть
мужских команд и три женских.
Поединки, проходившие в
упорной, захватывающей борь-
бе, доставили зрителям много
положительных эмоций.

Целый день спортсмены
соревновались, отстаивая
честь своих команд. В итоге
среди девушек и женщин побе-
ду одержала команда «Дрим-
тим» (Дарья Казанцева, Юлия
Уварова, Ольга Кудрявцева),
второе место досталось ко-
манде «Ника» (Ольга Соболе-
ва, Инна Пискун, Анна Карело-
ва), третье место заняла коман-
да «Рубин» (Алина Лотвинова,
Катя Афанасьева, Арина Сафо-
нова).

Среди мужских команд со-
перников было намного боль-
ше. Первое место завоевало
«Трио» (Алексей Перевалов,

 Êûðà ñïîðòèâíàÿ

Пляжный волейбол
в парке отдыха

В рамках празднования Всероссийского Дня
физкультурника 21 августа в парке отдыха районного
центра прошел традиционный турнир по пляжному
волейболу.

Данил Курсинов, Станислав
Першиков), на втором месте –
команда «Вымпел» (Антон Со-
ломатов, Сергей Вторушин,
Станислав Цыренжапов), тре-
тье – у команды «Комфорт»
(Сергей Перфильев, Виталий
Челомбитько, Илья Ткаченко).
Приехали поддержать турнир
своим активным участием Ро-
ман Валитов (Мангут) и Илья
Ткаченко (Улетовский район).

Лучшими игроками турнира
признаны Дарья Казанцева и
Сергей Вторушин.

Победители и призеры тур-
нира награждены кубками (за
первое место), грамотами, ме-
далями и ценными призами рай-
онной администрации. Благода-
рим участников за активное
участие в соревнованиях и пре-
данность спорту.

Е. ШАРОНОВА,
главный специалист

комитета культуры, спорта
и молодежной политики

Нет места в детском саду –
матери нужно выплачивать ми-
нимальную оплату труда, зафик-
сированную в регионе.

В одном из пунктов про-
граммы «Забайкальцам – сто-
личный уровень жизни!» гово-
рится о необходимости уста-
новления государственного
контроля над тарифами ЖКХ и
электроэнергии.
Они должны быть фиксирован-
ными на территории всей стра-
ны, так же, как и цены на ГСМ.
Муниципальные образования
должны сами регулировать
цены на подведомственных
территориях и контролировать
коммерческую деятельность,
чтобы цены на товары первой
необходимости повышались не
более чем на 10-20 процентов
от закупочной стоимости.

Юрий Григорьев обратил
внимание на систему образова-
ния, отметив, что  государ-
ственная итоговая аттестация
показала свою неработоспо-
собность и привела к тому, что

Юрий ГРИГОРЬЕВ: «Сохраним
деревню – сохраним страну»

дети занимаются зубрежкой
учебников, в которых часто от-
сутствует логическая составля-
ющая. К 11 классу они выбира-
ют четыре предмета, занима-
ются с репетиторами, а осталь-
ную программу игнорируют.

– Считаю, что подобная
методика не прижилась и уже
достаточно четко себя прояви-
ла, – заметил выступающий, –
поэтому ЕГЭ нужно отменить.
В российской царской школе
существовали центры, в кото-
рых воспитывались представи-
тели элиты. Они занимали руко-
водящие посты, писали пре-
красные произведения, стано-
вились мировыми светилами.
После революции Сталин рас-
пространил эту систему на
всех, дав всем возможность
получить качественное высшее
образование. Благодаря этому
наша страна в пятидесятые
годы стала локомотивом миро-
вой экономики. Первое высшее
образование обязательно дол-
жно быть бесплатным.

Особое внимание кандидат
уделил сельскому хозяйству,
предложив организовать про-
мышленное производство тех
товаров, которые дает земля.
Необходимо возродить колхо-
зы. Личные подсобные хозяй-
ства должны получать поддер-
жку от государства в виде суб-
сидий. Например, 50 рублей –
за каждый произведенный литр
молока, по 15 тысяч рублей –
за одну выращенную голову
КРС и за один гектар посевов.

– Двор без коровы – это не
деревня. Сохраним деревню –
сохраним страну, – сказал Юрий
Григорьев.

Он отметил, что такая госу-
дарственная поддержка уже су-
ществует в Бурятии и Якутии.
На территории края необходи-
мо открывать агрошколы. Раз-
витие собственного производ-
ства гарантирует трудоустрой-
ство, продовольственную бе-
зопасность, ведь, выращивая
собственные культуры, мы ис-
ключаем «химию» на нашем
столе.

Большой интерес у при-
шедших на встречу вызвала
информация о введении на тер-
ритории региона социальной
карты. О ней также рассказал
Юрий Григорьев:

– Это проект, который несёт
в себе дополнительные соци-
альные функции к уже имею-
щимся льготам либо коммер-
ческое наполнение – различные
бонусы и скидки, предоставля-
емые коммерческими структу-
рами. Сейчас проводится анке-
тирование для того, чтобы оп-
ределиться, что необходимо
запустить в первую очередь.

Один из присутствующих
спросил:

– Будет ли на карту зачис-
ляться определенная сумма,
чтобы получать скидку на АЗС
и в аптеках?

– Такой вариант возможен,
если будет потребность сде-
лать социальную карту платёж-
ным инструментом, – ответил
кандидат.

Далее жители Кыры задали
вопросы, касающиеся реализа-
ции проектов, кто-то обратил-
ся с личной просьбой.

В завершение встречи
Юрий Иннокентьевич заметил:

– Личные встречи с избира-
телями важны для кандидатов.
Именно в разговорах с людьми
выявляются новые проблемы,
требующие решения. После
выборов депутат должен нахо-
диться на своей земле и отчи-
тываться перед населением два
раза в год, получать и выпол-
нять новые наказы.

По окончании мероприятия
читинская вокально-хореогра-
фическая группа «Таланты За-
байкалья» представила присут-
ствующим небольшой концерт.

Соб. инф.

1

Анекдоты про школу
В школе я изучал два инос-

транных языка – английский и
геометрию.

***
Учитель истории в сельс-

кой школе, которому ученики
каждый год копали картошку,
вырвал из всех учебников пара-
граф об отмене крепостного
права...

***
– Дети, давайте знакомить-

ся. Расскажите, например, кто
у кого в семье самый старший?

– У меня в семье бабушка.
– А у меня дедушка.
– Пра-пра-пра-пра-праба-

бушка.
– Но это же невозможно!
– Во-во-во-во-возможно.

***
Вовочка приходит из школы

и говорит родителям:
- Не знаю, чем вы так по-

нравились нашей учительнице,
но она снова хочет вас видеть...

***
«Продам портфель, бук-

варь, дневник, тетради, каранда-
ши, ручки, краски, калькулятор.
Всё почти новое». Боря, 2 «Б».

***
Трудовик подменяет физру-

ка:
– Дети, берите лыжи, будем

делать из них табуретки.
***

– У нас сын – вундеркинд.
В одиннадцать лет уже школу
закончил!

– И чего?
– А ничего. В двенадцать в

армию забрали...
***

Урок литературы.
– Кто прочитал “Войну и

мир”?
– А что, её прочитать надо

было?
– Конечно.
– Блин, а я переписал.


